Preceptor dum dicit. An oia fratres carissimi
mi diligat deo. deinde primus. Nam hec sunt
due ale. amoris dei et primi. quibus euola-
mus ad celos. transimus ad scelos. inseri-
munt in angelos. viuum in eternum. ubi
lamus ac gaudemus absque fine. et filii dei p-
adoptane effecti eterna posside hereditatem.
Unus Augustinus apud. Prosperus ait. Unus
istius genitis virtutum que caret alius celorum. ad
regnum non habet unde volet.

Lectus secundus

Augustinus

Hec sunt quod ut obseruerit preceptum in
monasterio constituti. Primum. propter
quod in unum estis congregati. ut unan-
imes habitetis in domo. et sit vobis anima
vna et cor unum in deo.

Commentarius secundus

Ambrosius

Onus doctrine et discipline ordo.
is est. ut a coenobio tamen magis ne-
cessari ac notioribz sumatur exor-
diu. Et tendatque subunde ad ea quod magis di-
luncta sunt et spallia. Verinde precepta a sal-
uatori nostro omnium hominum nationi data Augustin-
us his fratribz quod in monasterio sunt constitu-
ti. tamen etiam communia lege astricte suanda i-
stituit. cum exorsus est. An oia fratres carissimi
diligat deo. deinde primus. postmodum quod
coe est. eiusdem nomine est appropare. cum dicit. Pri-
mum. ut pote mandatum. a me preceptore vio-
vobis filii carissimi datum. illud nepe est. p-
pter quod in unum estis congregati. ut pote ut
vnanimes habitetis in domo. et sit vobis
anima vna et cor unum in deo. Profecto tunc
fratres vnanimes habitant in domo. qui unum
habet animam. unum velle. unum denique mentem in
hac facienda quod placita sunt deo. siquidem ut
quoadmodum in una continent domo. ita una
dilectionis biga ad se mutuo diligendu. et
sibi unicem subuenientem. et ad diuinam implenda
precepta regantur. quibus verbis apte prius indi-
cauit amore. qui ut in alio instrumentum ser-
mone ad fratrem amandus est. primus. ad quos met
ipsos diligens. Dilectionem autem dei insi-
nuavit cum dicit. Sic vobis anima vna et cor
unum in deo. Nam cum nos dilectio dei a mundo
seget. deoque contingat. sic enim nobilitate
anima vna et cor unum in deo. si ex toto corde.
ex tota mente. et ex tota anima sua diligens ma-

lestatis. propterea scriptus est. De caritate enim. t-
quod manet in caritate in deo manet. et deo in
eo. Ecce quod dilucide quod sub aliis verbis
eandem replicauit sicut. non tamen ob eas remu-
gatione reprehedi debet. nam quod in suo supflus
extiterit sermone. quoniam in exordio eae recet
sunt mandata. in sequentibus quod eae sunt suis
tribus approposita. prius hoc adimple
dox preceptorum majorum eis convenire necesse
est. tamen si patente diceret. Ob eas cam vos in
monasterio in unum convenisse dicimus. ve
ceu una vos pertinet domus. ita his duabus
dilectionibus dei. scilicet primi. uniti et colliga-
tivam habeatis mente. ad ea oia facienda. quod
sumus ac propotenti deo placita esse dignoscit
est. quoniam si prefata precepta huius in seculo sunt
quod habitatio. portio et iugis cōtione sunt se
pati adimplere tenentur. quanto magis vos quod
vna colitis dominum. uno victu degit. unius
estis portio. uno denique estis voto astric-
ti. Quod egregie in sermone de filio predicto
indicauit dices. Nam et dilectiones inter
vos habete. qui estis fratres. qui in hac vasta so-
litudine sicut estis congregati. Uno enim pane
uno indumento. uno nigro colore. una aqua
omnes sicut participamus. In his enim verbis apte
sinuat in eos neque fuisse. neque esse debuisse
se quicquam diuersum quod ad veram corporis aeternae
panneret salutem. Et si hec quod corporea et casua
duca esse cernunt. sic eis esse coia. ut singula
singulare. et oia oibus unum sint oportet. quoniam
magis tantum uno indissolubiliterque nexus
una debet caritate sicut complecti. deus scilicet et pri-
mus. sine errore amates. Possimus et
alius locum huc interpretari. ut alium sicut
predicatio fuit. diuinus Augustinus tres res
gulas edidisse. Primam quicquid est omni fratre
in monte pisano solitarie cōmorantem de-
creto. In qua et indissoluibile permissionis
efficacissimum probaret testimonium. singuli p-
rimum. ceu in ipsa expresse dignoscitur stineri.
cyrographum addidere. cuius quidem exordium est.
Locum diffinitio decretum apud vos. quod
nunquam postmodum ab ullo potest infringi. Re-
sidentibus in monasterio. in nomine domini nostri iesu
christi. oibz placuit unum sentire. Alterum cu
ius initium est. An oia fratres carissimi dilig-
gat deo. deinde primus. qui ista precepta sunt
principaliter vobis data. Qualiter autem oporteat
vos orare vel psallere descriptum. Hanc
autem ut quibusdam placet fratribus be-
remitanis apud centum cellas cōmoran-

m

tib⁹ dedit. vel ut alijs libet illis. quos in Aphrica in primo monasterio congregavit. pleriqz censerunt. vt etiā in monte pisanō eam ediderit. postqz autē creatus est Iponensis antistes. tertiam ex his duas. et ex quibusdam alijs salutiferis do cumētis ad nos fratres suos heremita nos conscriptis. que ipsi paradisi nunc pauit margaritas. conflatā edidit. quip⁹ pe quam et nobis prioribus filijs suis et clericis. quos in domo episcopi ad regu larem. apostolicāqz vitam reduxit. voluit esse cōmūnem. quod inficiari nemo po test. cum ipse in sermonē de tribus gene ribus monachorum patēter afferuit. eos heremitas plura obseruare. qz in hoc spe culo demandauerat. Hanc enim speculū appellauit. quoniam quecunqz in illis cōtinebantur. et singula ad nostram salutē oportuna in hac vna velut in speculo qdā possum⁹ intueri. Hec vt pleriqz as serunt eo loco incipit. vbi legitur hec sunt que vt obseruetis precipimus in monas terio constituti. Primum propter quod in vnum estis cōgregati tc̄. ita tamen vt pma clausula vtpote. hec sunt. que vt obseruetis precipimus in monasterio consti tuti. sicut inueniuntissimis emēdatissimisqz libris reperimus. Rubrica sit sequentis sermonis. vbi connumerando pcepta ini tiauit textum dicens. Primum propter quod tc̄. quibus si assentiri licet manda tum de diligendo deo ac proximo. quod secunde regule exordium esse nemo sane mentis. et in operibus Augustini exerci tatus ambigit. Idcirco aditum fuisse cē sendum est. quaten⁹ expressius ad id ser uandum excitemur. vebementiusqz inflā memur. ceteris quidez pretermisis. quo num in hac postrema ordinationi modo atqz elegātori quodam stilo sunt omnia illa conscripta. Quisquis autem Augus tinum in hac etiam ita fuisse exordium ve lit. priorem nostram imitetur interpreta tionem. Quocunqz modo res se habue rit. ita eximij atqz precellentissimi docto ris mens est suscipienda vt quemadmo dum ipse dei ac proximi ardebat amore ita et nos suam doctrinam vitāqz sectan tes. vere caritatis succedamur seruore.

Ambrosius

Taqz hac abiguitate reiecta ad littere interpretationem acceden tes. que in ea sunt contenta expo namus. Videam⁹ igit̄ in primis de mo nasteriorum constitutione. quoniam inquit nos in monasterio constituti. Haec tria doctor excellētissim⁹ Augustinus in aphrica fundauit monasteria. eque ac in sermone de iusticia ipse aperte hisce ver bis declarat. vt bene nostis fratres can simi tria monasteria apud Iponem dei gratia merui laudabilē ad honorem san cte trinitatis construere. quorum Primum hoc est. in quo iam annis multis modi co pabulo contenti hilariter cōmoramur bestijs associati ab aquib⁹ ministrati. cibo rūqz spērantes delicias. vīsib⁹ hominuz fugientes. et ideo non ego miser. sed vos sepe angelorum estis assueti colloquijs. Aliud quoqz monasterium in horto. quē sanctus pater Galerius mihi dedit edifi catum est. Et quoniam postqz episcopus factus sum. nec semper hic vobiscum ha bitare potui. nec cum fratribus qui in al tero positi sunt monasterio. Propterea in frādomū episcopi mecum habere volui monasterium clericoz. vt cum eisdem pa riter hī apostolicā traditionem viuerē sicut et vobiscum hactenus vixi. Quibus sane transfigitur. qz cum tam heremitas. qz etiam clericos in monasterio cōstite rit. qz ad vitosqz hanc regulam direxerit. Augustinus igit̄ in monasterio constitu tus. et se religiosum. sicut semper post ba ptismatis lauacrum fuit. fateretur. ab eis quos in monasterio constituerat. vt eoqz se preceptorē se parentem. seqz funda torem assereret. ac deniqz ab eoqz successoribus. paēno iussit affectu hec qz in hac continentē regula obseruari. Obēā enī cām dei sanctoqz patrum. quib⁹ collata est iubēdi potestas. nobis pcepta legunt. quaten⁹ lecta intelligent. intellecta opere compleant. qm̄ sicut diuini ſibi preco ex cellentissim⁹ Paulus clamat. non audi tores legis tm̄. sed factores iustificabunt. Nec ab hac linea discentij Marc⁹ Lul lius. in officioz libris ſtūqz ois laude in actōe cōsistere asserauit. Et diu⁹ Jacob⁹ scribit: Si qz i lege pfecte libertati perspe cerit et pmascerit in auditor obliuios⁹ fact⁹ ſz factor opis. h̄ beatus in facto suo erit.

p

q

o

Et dei hominisq; filius iesus xps in euā gelio dicit. Beati qui audiunt verbū dei et custodiunt illud. Custodire enim verbum dei est ea facere, que per ipsum iubētur. cuius celsitudini Augustinus capiens parere, aliosq; ad ei obtemperantes excitare dixit. Mandata dei sive cum leguntur, sive cum memoria recoluntur, tāq; speculuz intueri debemus, et eo pacro ad eorum obseruantiam esse parati. ut si alius quid inserit, quod secundum hominem videtur iniustum, iustum credatur, et fiat, cuius voluntas est sola vera iusticia. Per inde in comentariis super Johannez vi ce dei loquentis functus ait. Qui habet mandata mea et seruat ea, ille est qui diligit me. Qui habet in memoria et seruat in vita, qui habet in sermonibus, et fugit in moribus, qui habet audiendo et seruat faciendo, aut qui habet faciendo et seruat perseverando, ipse est, q; diligit me. Ope re est enim demonstranda dilectione sit infructuosa nominis appellatio, quoniam ut egregius doctor Gregorius preclare inquit. Probatio dilectionis exhibitio est operis. Quo circa sic ad ea, que nobis in monasterio constitutis traduntur precepta attendamus, ne quod absit in nobis illa pertinacientia verificetur sententia, q; ait. Seruus qui scit voluntatem domini sui, et non facit illam, plagis vapulabit multis. Namq; contemptus cuiuscunq; precepti, teste Hieronymo, precipientis iniuria est, in quouis proposito, in quo uis gradu, equale peccatum est, vel prohibita admittere, vel iussa nō facere. Itiv dem Bernardus affirmans ait. Jussa sine culpa non negliguntur, et sine errori ne non contemnuntur. Itaq; siue deo siue homo vicarius dei, mandatum quodcumq; tradiderit, pari profecto obsequendum est cura, pari reuerentia deferenduz, deferendum autem censeo cū perfecta parenti dilectione, quoniam ut in libro de vera innocentia, Augustinus differuit mandatum dei si timore fit pene, potius q; amore iusticie, seruuliter fit non libera liter, et ideo bene non fit. Non enim bonus fructus est, qui non de caritatis ratione procedit. Neq; ob eam rem serui dei expauescere aut trepidare debent, quoniam non est aliquod preceptum tam ar-

duum, quod diligent religioseq; menti facile non sit. Unde Leo pontifex maximus. Nihil humilibus arduu, nihil mitibus asperum indicans, facile inquit omnia precepta veniunt in effectum, quando gratia pretendit in auxilium, et obedientia mollit imperium, nec dura ibi necessitate seruitur, ubi diligitur quod iubet.

Augustinus

Dominū est propter quod in vnuz estis cōgregati, ut vnanimes habitetis in domo rē.

Ambrosi⁹

Im h. q; superiore in littera cen prelibauimus nobis fuit demandatum ut deum ac proximū diligam⁹, neq; preceptū hoc ab illo, nisi tāq; quoddam appropriatuz ab eo, quod oībus fuerat in quadam generalitate inūctum distare videtur. Tercum cum hoc in loco, de vnanimitate cohabitatiōis nostre, quam concordiam domus appellamus, mentio fiat specialis. Idcirco de ipsa ali quid differendum putauim⁹ conceplatu⁹. Imparim⁹ eius nominis interpretationem. Subinde quante sit efficacie, quantum glorie mereat, ac deū quantum in una domo cōmorantib⁹ sit oportuna dictrici. Concordia igit⁹ nū aliud esse arbitramur, nisi plurium animorum vnitatem ad aliquid sive bonū sive malum pagendum. Nam cum cor ab animo nō distet, iuxta pientissimam Salvatoris petitionem dicentes. Fili da mihi cor tuum, plurium cordium, animorumq; vnitates, eandem significatiōem explodunt. Nō enim tāta maiestas cor carneum, sed animū postulauit sibi donari, ac si aperte diceret. Non tñ a te exteriores oī fili actiones exquirō, cū ille se penitentio in tua non sint potestate, sed bonam agendi intentionem, rectuz animū, rectāq; exigo mentē. Et cum duplex sit concordie genus, alterū ad peccandum, alterū ad bene agendum institutum. Nobis primum cauere sumopere debemus iuxta sapientissimi Salomonis consilium monentis. Fili si te lactanterint peccatores, ne acqui-

escas eis. Ob eam rem dominus Augustinus vehementer in sermone de pace do-lendum esse inquit. Si superbi. si impij. si perfecta caritate carentes pacem et concordiam habeant ad inicem. quoniam sicut multum nocet inter bonos discordia. ita multum obest inter malos concordia. Tunc enim augent omnia pessima que fieri vel ex cogitari ab hominibus possunt. quando scilicet mali pacifice et concorditer vivunt. alioz summo studio summaqz opere nisi debem⁹ amplecti. quo scilicet ad beneagendum ad servendum creator nostrum. ad eius implendam voluntatem debemus vniuersitatem hoc est propter quod in unum summus in monasterio congregati. ut in summi dei seruatio unum animum unum spiritum. unum cor. unaqz memorem habeamus. Idcirco iubet ut vnaimes habitez in domo. et sit nobis anima una. et cor unum in deo. Nullum enim profecto personarum confert congregatio. si ad sit spiritualium mentium dissensio. Quid enim prodest. si nos vna continet domin⁹. et diversa se iungit voluntas. Namqz multo mag⁹ diuina celsitudo ad animorum regnum ad loci attendit unitatem. et id unitendum est. ut si personaliter sanguine natione morib⁹. vel quacunqz alia re differimus. in monasterio congregati vinculum simus perfecte caritatis coniuncti. Namqz finis nostri ingressus ad monasterium. non streue cohabitationis iste est. ut per opera penitentie expiat. spirituales actiones puri et initiani effecti. per hanc religionis bigam. eternam acquiramus felicitatem. At enim bonarum mentium unitas. par tranquillitas. concordia. serenitas mentis. et caritas est. que multitudinem operit peccatorum. q̄ gratiam impetrat. mentem subleuat. animuz cum deo nectit. quem in summo ac superno bono meretur adipisci. Perinde vates dei excellentissimus David in psalmos cecinit. Ecce q̄ bonum et q̄ iocundum habitare fratres in unum. quod nos in uno pacis vinculo in uno caritatis fero. in uno concordie die neu degere interpretamur. talis unitem conuentus. talis cohabitatio. talis fraternum unio nempe similis est vnguento. quo lunitum Aaron caput extitit. quod ex capite in eius barbam. et in ora vestig-

menti fragrans descendit. Similis est roti hermon. qui descendit in montes syon. quoniam sicut ibi. ita et in honorum fratribus et vnamiter et concorditer in deo viuentium domicilio deus maiestatis intonuit. mandanteqz sua magnitudo benedictionem et vitam in seculum secuti.

Dineffabilem fraterne vniuersitatis virtutem. Etenim nihil efficacius est ad propiciandum deum fraternalis cordia. Nisi saluator ait. Si duo vel tres ex vobis conuenient in terra. in medio eorum ego sum et quicquid petierint fieri eis. q̄ si paucis tanta prestatur fiducia impetrandi. q̄to magis si plures in monasterio constituti domino prosternamur diuinorum munera erimus susceptores. Amemus igitur concordiam fratres. sequamur vnamunitatem. cor unum et uniam vnam habebamus in deo. ut unus spiritus efficiamur cum eo. Nam he sunt primi spiritus. quas tonantis dei maiestas in nostre conversionis exordio a nobis ei iubet offerri. eius eterna sapientia clamitante. Fili da mihi cor tuum. namqz animo corde et voluntate prius ad eum recti. iniustissimi aduersariorum efficimus pugnatores.

Quid igitur tibi commune est cum discordia frater. Quid similitates amas. Quid tibi liber. quod tuo non potuit placere auctori. Nonne ipsum in euangelio audis dicentem. Qui non est mecum. contra me sed quo pacto Christo esse. aut cum eo habere concordiam potes. si discors volueris esse cum christiano. Nonne in contumacie crimen laberis. si omittis quod ab eo precipitur. aut ab eo decimas. quod impatur. Quid exerces iniurias quas nec illa evadere potuit. q̄ eas primitus adiunuerit. In initio immitias in prothoplaustum dum serpens excuit interficius est. Perin de Augustinus in libro de verbis domini de suggestore prothoplausto inquit. Dum Adam cupit decipere ipse primitus iugulatur. Quare aut christi caritatem amplectere christiane. aut discordie auctori de similitudine ipsius operis. parem te esse cognoscere. Itaque si vis in monasterio proficere. fuge ricas. fuge ostentos. fuge emulatores et cu oib⁹ fratrib⁹ deo seruire volentib⁹ auctoris

esto. Attende frater ad id quod Ambro-
sii doctor precellentissimus in libro de
patriarchis monet. **A**elius ē inquit emi-
grare cum gratia. q̄ cohabitare cum dis-
cordia. melius est sine lite abire. q̄ cū iur-
gio residere. Nempe nulla spacia possit
esse satis discordibus. quiet autem et pa-
cificis etiam angusta abundant. dissensionis
vero moribus spaciosa attantur. imo ad
nihilum rediguntur. quoniam ut Marc⁹
Tulli⁹ Cicero in preclaro de amicitia li-
bro inquit Nulla est enim domus tā fir-
ma. tāq̄ stabilis. que odijs et disidijs fū-
ditus euerti non possit. **A**ndoinde romau-
norum tm auctum fuit imperium. ut do-
mini essent vniuersi. quoniam ad parcen-
dum subiectis. ad debellandū superbos.
ad conculcandos rebels. ad diuinū cul-
tum exercendum. ad pudicitiam conser-
uandam. ad relinquenda propria cōmo-
da. ad comprimendas voluptates. et de-
nīq̄ ad singula honestatis officia extite-
runt concordes. cum vero proprium com-
modum sectantes abinuicem dissenserūt
de eorum celsitudine sic ad infima deue-
nerunt. ut sicut omnium gentiū ac natio-
num. imo et totius orbis terrarum prima-
tum monarchiāq̄ tenebant. ita et omnib⁹
gentibus pene fuerūt effecti obnoxiores.
et iure quidem. quoniā vt prestantissimus
eorum cuius crispus. Salustius inquit.